
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.065 1 de fevereiro de 2023 Página 122

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

1 498351021 FABIANA ARIADY ARISTIMUNHA DE OLIVEIRA³ 8,48000
MGD – Média Geral das Disciplinas.
3 – Autos nº 0811852-07.2021.8.12.0110.

                                 CAMPO GRANDE - MS, 31 DE JANEIRO DE 2023.

RENATO DOS ANJOS GARNES – Coronel QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” CMDG / GABINETE/CMDG/PMMS N. 20, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

Republica-se por ter constado incorreção na PORTARIA “P” CMDG / GABINETE/CMDG/PMMS N. 17, DE 26 
DE JANEIRO DE 2023, publicado no DOE n° 11.059 de 27/01/2023.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o inciso XIX do Art. 10 da Lei Complementar n° 190, de 04 de abril de 2014 
c/c § 4° do artigo 23 da Lei Complementar n° 127 de 15/05/2008.

Designar, o TEN CEL QOPM ENIO DE SOUZA SOARES - MAT. 82011021, para exercer a função de 
confiança de Diretor-Adjunto da Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa (DEIP), com base no inciso 
IV do artigo 23 da Lei Complementar n° 127 de 15/05/2008, alterada pela Lei Complementar n° 291, de 16 de 
dezembro de 2021, com redação dada na Lei Complementar n° 298, de 29 de junho de 2022, a contar de 08 de 
novembro de 2022, para fins de regularização funcional.

Campo Grande - MS, 27 de janeiro de 2023.

RENATO DOS ANJOS GARNES – CEL QOPM
Comandante - Geral da PMMS 
Mat.: 67023021

PORTARIA “P” CMDG / GABINETE/CMDG/PMMS N. 21, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

Republica-se por ter constado incorreção na PORTARIA “P” CMDG / GABINETE/CMDG/PMMS N. 16, DE 24 
DE JANEIRO DE 2023, publicado no DOE n° 11.059 de 27/01/2023.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 1º, do Decreto n. 1.148, de 13 de julho de 1981, c/c Art. 2°, Art. 5º, § 1º 
alínea “d” e § 2º, alínea “d” item 2, do Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, Art. 10, c/c inciso XIX da Lei 
Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, resolve:

Designar, a CAP QOPM FABRICIA OLIVEIRA WANDERLEY FLORES - Mat. 5233712, para responder 
pela função de confiança de Chefe-Adjunto da 5ª seção do Estado Maior-Geral (PM-5), com base no Art. 
13, §3º da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, a contar de 30 de janeiro de 2023.

Campo Grande -MS, 27 de janeiro de 2023.

RENATO DOS ANJOS GARNES – CEL QOPM
Comandante - Geral da PMMS 
Mat.: 67023021

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS Nº. 019, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.

A COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº. 114/2005, de 19 de dezembro de 2005,

Considerando que compete à Coordenadoria-Geral de Perícias designar os ocupantes de funções de 
confiança de direção, chefia, coordenação e assessoramento das unidades que lhe são subordinadas;

Considerando o Decreto Estadual nº 15.839, de 22 de dezembro de 2021, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 10.716, em 23 de dezembro de 2021, pág. 31-32; 

R E S O L V E:

Designar o servidor Francis Paes Saffran, Perito Criminal, Classe Especial, matrícula nº 128600024, 
POC 311, Código 27015, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para exercer a função 
gratificada de Coordenador de Divisão, símbolo DAPC-4, do Instituto de Análises Laboratoriais Forenses – IALF, 
desta Coordenadoria-Geral de Perícias, com base no Art. 28, inc. VII, da Lei Complementar nº 114/2005, sem 
prejuízo de suas funções habituais, a contar de 31 de janeiro de 2023.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.065 1 de fevereiro de 2023 Página 123

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande, 31 de janeiro de 2023.

Glória Setsuko Suzuki
Perita Criminal 

Coordenadora-Geral de Perícias 

Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 42, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso das atribuições que lhe conferem o art. 8º, incisos II, VI, XI e art. 55, parágrafo único da Lei Complementar n. 
188, de 3 de abril de 2014 (Lei de Organização Básica do CBM/MS - LOB) c/c o artigo 2º e artigo 5º, § 1º, alínea 
“b”, art.16, VII e art. 17, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças, em vigor no CBMMS, aprovado 
pelo Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

Transferir, por necessidade do serviço, o Cel QOBM Huesley Paulo da Silva, matrícula n. 98.246-021, da 
CMIL/SEJUSP/CIOPS para o QCG/CMB/CBMMS, a contar de 26 de janeiro de 2023.

Nomear, por necessidade do serviço, o Cel QOBM Huesley Paulo da Silva, matrícula n. 98.246-021, para 
desempenhar a função de Comandante Metropolitano de Bombeiros/CBMMS, a contar de 26 de janeiro de 2023.

Em consequência, o Cel QOBM Claudiney da Silva Quintana, matrícula n. 82.654-021, deixa de responder 
pelo Comando Metropolitano de Bombeiros/CBMMS, a contar de 26 de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JANEIRO DE 2023.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 047, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.
                      
                                O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                                                  
        Designar FÁBIO DA SILVA MAGALHÃES, Delegado de Polícia, Classe Especial, matrícula 
nº 88261023, Delegado Titular da Delegacia de Polícia Civil de São Gabriel do Oeste/MS, para responder, sem 
prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei 
Complementar nº 114/05, pelo expediente da Delegacia de Polícia Civil de Rio Negro/MS, no  período  de 07 a 21 
de março de 2023, em razão de gozo de férias de Gabriel Cardoso Gonçalves Barroso.                                 

        Campo Grande, MS, 31 de janeiro de 2023.
                          
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 048, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

            Dispensar JOARIR DELMIRO DA SILVA, Investigador de Polícia Judiciária, Primeira Classe, 
matrícula nº 119398023, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, da função de 
confiança de Chefe de Seção, símbolo DAPC-7, da Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, com validade a contar da 
data da publicação. 

                           Campo Grande, MS, 31 de janeiro de 2023.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 049, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.

   O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:


